*Decretum con-
stitutum Luth-
therarum spe-
ra.*

Nurenbergense Decretum . Nam cum multos haberent Concionatores disertos, linguarūque peritos, sperabant, vbi res in examen deduceretur, eos scripturis præualituros esse . Mense igitur Iulio congregati Spiræ Oratores imperialium ciuitatum, quorum magna pars Lutheranae erat sectæ: Decretum illum explanando, sic inter sese decreuerunt, vt liberæ ac imperiales ciuitates: et præsertim, quæ apud se haberent sacre scripturæ honestas, doctas, expertas ac intelligentes personas, ipsis summa diligentia committant, vt super punctis & articulis, nostram sanctam fidem Christianam tangentibus: & iis præcipue, qui summe ad malum intellectu disputabiles sunt: fideliter ac cum diligentia confidentes debite perpendant, suamque consultationem in scriptis offerant Senatui, qui eam suis Oratoribus ad futurum conuentum Imperialem destinãdis tradat, vbi omnibus oim ciuitatū cõsultationibus in vnum collatis, vna ex omnibus cõmunis fiat consultatio, qua ibi vtatur. Hinc operosa scripturientium Apostatarū diligentia, suas in vrbibus passim iactabat lucubrationes, per quas vincēdi esset Papistæ indocti. Interim tamē & Principes, iuxta Decreti tenorem, suis Theologis præcipiebāt, vt Luthericos libros diligēter examinerēt. Hinc illi Quingēti articuli, quos I. Cochleus ex 36. sermonib. Lutheri excerptos cõfutaui, vt breui opusculo illo Principib. indicaret, quãta foret dãnabiliū articulorū sylua, si ex omnib. Lutheri scriptis, rigido examine, ia-

vnun volumen colligi deberent : Cum tanto numerus eorum , ex paucis breuibusque & popularibus sermonibus collectus sit , & iuste probatus . At vero Imperator CAROLVS , in Hispaniis tunc degens , vbi accepisset Decretum Nurenbergensis exemplar, suoque consilio prudentissimo cuncta mature ac diligenter expendisset : mox rescripsit Principibus & Statibus Imperii epistolam , bene quidem longam : sed multo acerrimam , grauitatisque & auctoritatis plenissimam . Qua non modo Decreti formam reprobauit & reiecit , verum etiam conuentum Spiritę habendum , modumque tractandi , seuerissime ihibuit . Sic enim inter cetera ibi ait . Cũque nos in proximis Vuormacię habitis Comitibus , in Principum Electorum aliorumque Principum , & omnium Ordinũ sacri Romani Imperii , generali cõgregatione , vnanimi illorum consilio , scitu et consensu , Lutheranam doctrinam ac hallucinationem , velut hæreticam , malignam ac venenosam , sub magnis grauibuscque multis & pœnis , publice denunciari ac interdici , omnesque præterea scripturas librosque Luthericos , posteaquam à Sanctitate Apostolica iure ac ordine Christiano legitime reprobati ac damnati fuissent , deleri atque comburi curauimus : Vos & cõmunes Status in nouissimis Nurenbergæ actis Comitibus , solum propter iniuriosos & conuitiosos Lutheri libellos , indecorasque Impressiones & picturas , ordinationem proposuistis atque dedistis , eam vnicuique , quã

Epistola Caroli impe. ad Principes cõtra Decretũ Nurenbergense.

tum ei obseruare possibile sit, imposuistis: Quasi nos in prioribus nostris Mandatis & Edictis aliquid noui, onerosi, aut iniqui proposuerimus, & non facilius æquiusque foret, in prioribus antiquis, laudabilibus Catholicisque ritibus & ordinationibus permanere, quàm ita alienos ac inauditos abusus acceptare ac tenere. Et infra. Quod autem vos & Status pariter, tanquam pro vobis ipsis proposuistis, ac decreuistis ad proxime futurum diem S. Martini, in nostra & imperij vrbe Spira, generalem ac vniuersalem Germanicæ Nationis cõuentum celebrare, atque in eo uias, media, & ordinationes considerare ac proponere, qualiter, quibusque modis & formis, cum cultu diuino, aliisque Ecclesiasticis officiis & Ordinationibus, constitutionibusque & cõsuetudinibus agendum seruandumque sit, vsque ad futurum generale Cõcilium: Vt interea periti sacrarum literarum, aliæque eruditæ personæ, quicquid fidei non consonum, sed contrarium videatur, in scriptis compræhendant, dubiaque & alia pro viribus determinent. Talia nos neque possumus neque volumus vlllo pacto vel admittere vel permittere, Sed sicut nos, tanquã defensorem ac Protectorem Sedis Apostolicæ, in primis decet ac conuenit, maxime præcauere, ne Dei omnipotentis ac sanctitatis Apostolicæ iram & indignationem per hoc in nos concitemus. Quanta enim iniuria, contumeliæque & dedecus sanctæ, diuinæ ac Catholicæ Ecclesiæ

*Inhibitiõ Dis
t. & Spirensis.*

M

irrogaretur, si pius Dei timor & obedientia modo læderetur ac minueretur, vt Germanica Natio sola, quæ hactenus timoratisima iudicata est: quæ & Catholica Ecclesiæ mandata constitutionesque obedienter continue obseruauit, tale quid præsumeret ac moliretur, quod omnes alij Principes Christiani, simul cum ipso Papa, neque incipere neque intendere audent: vt diuinas ac laudabiles Catholicas ordinationes, consuetudines, constitutiones ac ritus, qui tot annis hactenus in tota Christianitate, in solatium omnium fidelium animarum & hominum, perfecte ac sine contradictione obseruati sunt, reiceret ac aboleret: A quibus sane nullus vnquam recessit, quem iustum Dei iudicium ob hoc nõ grauitè punierit. Quamuis inhumanus & impius Lutherus illis præsummat solus obistere, ac dulci suo veneno, quantum queat, inficere, atque in anima & corpore perdere mortales, seque per suam astutam malignitiam coram hominibus magnum & conspicuum reddere. Et rursus. Cum igitur nos (inquit) ex supra memoratis aliisque bene fundatis rationibus, eiusmodi vestram & communium Statuum intentionem, actionemque velut iniquam cognoscamus, comperiamusque, nisi id in tempore præueniremus ac prospiceremus, quantum damni, abusionum, turbationum, seditionumque in vniuersa Christianitate, præsertim vero in Germanica Natione, inde sequi possit: petimus à vobis, & iniungimus vobis, sub iura-

*Grauisima
prohibitio.*

iuramento, quo vos nobis ac sacro imperio estis obstricti, & sub vitando crimine læsæ Maiestatis: sub nostro & imperij Banno ac Rebano: sub priuatione item ac destitutione omnium gratiarum ac privilegiarum, quæ ab Antecessoribus nostris Romanis Imperatoribus ac Regibus, à nobis quoque & sacro imperio obtinuistis: Ad hæc, sub pœnis, in nostro Imperiali Edicto propter hoc Vuormaciæ edito, contentis: Ex imperiali potestate serio mādantes, vt vos ab illo nostro Mandato & Edicto nulla via aut forma discedatis, nihilq; contra illud agatis aut faciatis, sed illud, quantum possibile ad vos spectat & attinet, omnino ac simpliciter obseruetis & exequamini: Præsertim vero in prædicta Statutum intentione, de Concilio aliisque disputationibus, declarationibus & interpretationibus, quæ Catholicam fidem concernunt, nequid vlllo pacto, absq; Apostolicæ Sanctitatis nostræq; aut Generalis Concilij autoritate, ordinatione ac admissione, attentetis, agatis, aut peragatis: sed id totum in proximum generale Concilium, quod sanctissimi Patris nostri Papæ autoritate & consensu, vt dictum est supra, indici debet ac indicetur, differatis, atque in his omnibus vos exhibeatis obediens: Quemadmodum iuxta conscientiam obligationemque vestram, Deo Omnipotenti, Sanctæ Catholicæ Ecclesiæ, Apostolicæ Sanctitati & nobis tanquam vestris, à diuina prouidètia præordinatis, Superioribus capitibusq; facere tenemini, & quam clarum vo-

*Dieta parti-
cularis Rati-
sponæ.*

bis est, nostram & Imperij grauem indignationem ac supradictas multas & pœnas ciuitate Hæc serio dicta volumus. Data in vrbe nostris Burgis in Castilia. XV. Die Iulij, Anno & XXIIII. Imperij nostri Romani Sexto. Hæc Cæsar Teuthonice. Cum autem dissolutus Conuentu Imperiali Nurebergæ, Legatus Apostolicus ob securitatem cum Sereniss. Principe & infante Hispaniæ, Austriæ Archiduce & FERDINANDO, fratre & locum tenente Cæsaris, inde abiisset Sturgardiam, ibi ambo communicatis consiliis particularem quorundam Principum Conuentum Ratisponæ celebrandum instituerunt ad certum diem, nempe Natalem Ioannis Baptistæ. Conuenerunt itaque illuc die præfixo: personaliter quidem Cardinalis Campegius, Legatus de Latere, cum Archiduce & locum tenente prædicto. Item Mathæus Cardinalis & Archiepiscopus Staltzburgeris, Duces vtriusque Bauariæ Illustriss. Principes, Vuilhelmus & Ludouicus: Bernardus Episcopus Tridentinus, Ioannes Administrator Ecclesiæ Ratisponensis: Natalibus Palatinus Rheni, & Dux Bauariæ. Per Oratores vero & Consiliarios suos, pleno mandato instructos, comparuerunt hi Episcopi. Vuigandus Bambergensis, Georgius Spirensis, Vuilhelmus Argentinensis, Christophorus Augustensis, Hugo Constantiensis, Christophorus Basiliensis, Philippus Frisingensis, Sebastianus Brixinensis, & Ernestus Administrator Parauiensis, supra-